Au'rocRAr=o os LEI coMP|.emEN'rAR N° nar/zozo

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, Estado do Espirito
Santo, havendo aprovado o Projeto de Lei Complementar n.° 00312020, de autoria
do Executivo Municipal, resolve, na conformidade do artigo 98 da Lei Orgânica. :'¬
Municipio, enviá-lo ao Prefeito Municipal para fazê-lo executar nos termos do artigo
98 da supracitada Lei.

EMENTA: Institui a Planta Genérica de
Valores Imobiliários (PGV) dos imóveis
urbanos 'no Municipio de Alfredo Chaves,
para fins de lançamento do Imposto
Predial Territorial Urbano e da outras
providências.

O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES,
Estado do Espírito Santo faz saber que o PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL,
aprovou e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aprovada a Planta Genérica de Valores (PGV), dos
urbanos, conforme Anexo Único que é parte integrante da presente Lei, que servirá
de base de cálculo para o Imposto Predial Territorial Urbano, atualizada confonne
preceitua o art. 30, §§ 2° e 3°, da Portaria n° 511/09 do Ministério das Cidades.

üi.-¬
Art. 2° Fica autorizado ao Poder Executivo aplicar a atualização da Planta

Genérica de Valores (PGV), de forma fracionada, ao longo dos próximos 3 (três)
anos, da seguinte forma:

a) Em 2021, até 20% do percentual de acréscimo previsto com a
implantação do anexo único, parte integrante desta Lei;

b) Em 2022, até 55% do percentual de acréscimo previsto com a
implantação do anexo único, parte integrante desta Lei;

A
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003400360037003A00540052004100

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003400360037003A00540052004100

ANEXO UNICO

TABELA DA PLANTA GENÉRICA DE VALORES IMOBILIARIOS DE IMÓVEIS NA
ZONA URBANA E A TABELA DE PREÇOS DAS EDIFICAÇOES PARA CALCULO

DO I P T U

SEDE

Eo||=|cAçÃo uP|=MAc Pon M*
Classificação/Acabamento

1 Casa/ Sobrado
Apartamento
Telheiro
Galpao
Industria
Sala/ Loja
Especial
Garagem
Edicula

10 Terraço
11 Templo
11 Container

70,02
54,36
12,54
25,12
33,56
37,66
83,78
24,88
35,01
17,51
83,78
25,12

VALORES DO M* (METRO QUADRADO) DE TERRENO NA ZONA URBANA
PARA EFEITO DE CALCULO DE IPTU

Ánsâoe vupnaaàuom* vmmaeâmnorsnaeuo e.e..z,i=1Aronos
vA|.omzAçÃo 'reaasno em uvrmâc ea sea nn* em uvmâc ¶iíLoc,AuzAçÃo

__ 29169 _ 35 507-
22 72

mDñCD?->

MATILDE, SAGRADA FAMILIA E IBITIRUI

68 316
8 18 50 454 2

29 706
61 19 683
6 7 680

Áneâ os vetosmewno vmaam. Issamu ...sêmen ps
vA|.on| o tr: ua IZAÇÃ nascem miga maüwsmuaeàm

12039 36-11? _ __
_ 18 525

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003400360037003A00540052004100

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003400360037003A00540052004100

|_ocAL|DAoEs oAs ÁREAS DE vA|_oR|zAçAo
D|sTR|To 1. sede
-A1,A, B, C, DeE

o|s'rR|To 2. mamae
-DeE

DISTRITO 3: Sagrada Familia.

D e E

DISTRITO 4: Ibitiruí

-DeE

DISTRITO 5: São Bento de Urânia

- E

DISTRITO 6: Crubixá

- E

DISTRITO 7: Ribeirão do Cristo

- E

Alfredo Chaves (ES), 23 de dezembro de 2020.

._ `

G SON IZ ELL
Presidente da Câmara unicipal

/W/ f» ff/CH ES G Ri
1°S etário

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003400360037003A00540052004100